
 diário oficial Nº 34.740  139 Quarta-feira, 20 DE OUTUBRO DE 2021

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 733/2021 - GAB/DG/HO L
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 14/01/2021, publicado no DOE 
n° 34.461 de 15/01/2021.
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual no 5.099/83,
Combinando com o Art. 98 da Lei no 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2020/404902 de 
16/06/2020.
Considerando o que foi apurado nos assentamentos funcionais do ser-
vidor ANTONIO ADRIANO DE LIMA, Agente Administrativo, matricula n° 
3257053/1, lotado na Unidade de Atendimento Imediato – UAI (DAME), 
referente ao 2º triênio de 01/04/1990 a 31/03/1993.
RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias, o servidor ANTONIO ADRIA-
NO DE LIMA, Agente Administrativo, matricula n° 3257053/1, pertencen-
te ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para ser gozada no período de 
03/11/2021 a 02/12/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 19 de outubro de 2021.
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 718356
PORTARIA Nº 730/2021 – GAB/DG/HOL.

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 14/01/2021, publicado no DOE 
n° 34.461 de 15/01/2021.
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual no 5.099/83,
Combinando com o Art. 98 da Lei no 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2021/981580 de 
03/09/2021.
CONSIDERANDO o que foi apurado nos assentamentos funcionais do servi-
dor EDIVALDO DAMASCENO DE MORAES, Auxiliar Operacional (Motorista), 
matricula n° 3256995/1, lotado na Divisão de Serviços Gerais - DSG, refe-
rente ao 8º triênio (01/04/2013 a 31/03/2016).
RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias, ao servidor EDIVALDO 
DAMASCENO DE MORAES, Auxiliar Operacional (Motorista), matricula n° 
3256995/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para ser go-
zada no período de 08/11/2021 a 07/12/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 15 de outubro 2021.
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 718416

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 017/2021-HOL - PAE
Data de Homologação: 19/10/2021
Valor total estimado: R$30.000,00(trinta mil reais).
Objeto: Para pagamento de inscrição de servidores do HOL no 56º Con-
gresso da Sociedade Brasileira de Medicina Tropical (MEDTROP PLAY 2021).
Fundamento Legal: art. 25, caput, da Lei nº 8.666/93.
Processo nº 2021/1177885
Orçamento: 10.128.1508.8887.3390.39 Fonte: 0269
Contratado: MEDTROP PLAY 2021 – SOCIEDADE BRASILEIRA DE MEDICI-
NA TROPICAL
JOEL MONTEIRO DE JESUS
 Diretor Geral

Protocolo: 718023

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 017/2021-HOL

O Hospital Ophir Loyola (HOL), inscrito no CNPJ nº 02.535.707/0001-28, 
no âmbito de suas atribuições legais, resolve RATIFICAR a INEXIGIBILI-
DADE DE LICITAÇÃO nº 017/2021-HOL, em consonância com o disposto 
no art. 25, caput, da Lei nº 8.666/93, e alterações, em favor da empresa 
MEDTROP PLAY 2021 – SOCIEDADE BRASILEIRA DE MEDICINA TROPICAL, 
Para pagamento de inscrição de servidores do HOL no 56º Congresso da 
Sociedade Brasileira de Medicina Tropical (MEDTROP PLAY 2021).
No valor total de R$ R$30.000,00(trinta mil reais).
Belém, 19 de outubro de 2021
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral

Protocolo: 718029

OUTRAS MATÉRIAS
.

REGIMENTO INTERNO DA COMISSÃO DE REVISÃO DE ÓBITO DO
HOSPITAL OPHIR LOYOLA.

EXTRATO DO REGIMENTO INTERNO DA COMISSÃO DE REVISÃO 
DE ÓBITO.

FOI APROVADO PELA DIRETOR GERAL DR. JOEL MONTERIO DE JESUS NO 
DIA 24 DE AGOSTO DE
2021 O REGIMENTO INTERNO DA COMISSÃO DE REVISÃO DE ÓBITO DO 
HOSPITAL OPHIR
LOYOLA, COM A FINALIDADE DE ATENDER A LEGISLAÇÃO VIGENTE. TEM 
COMO PRINCIPAL
OBJETIVO INSTRUIR OS MEMBROS DA COMISSÃO SOBRE SUAS FUNÇÕES 
DURANTE O
EXERCÍCIO DO MANDATO. É COMPOSTO POR SETE CAPITULOS, VINTE E 
TRÊS ARTIGOS, TRÊS
ANEXOS E QUATRO APÊNDICES.
BELÉM 08 DE OUTUBRO DE 2021
ALZIRA CARVALHO PAULA DE SOUZA - PRESIDENTE DA COMISSÃO DE 
ÓBITO.

Protocolo: 718057
RECONHECIMENTO DE DESPESA EM DEA

Interessado: HOSPITAL OPHIR LOYOLA (PAE)
Processo nº 2021/549967
Valor: R$ 14.047,84
Justificativa: o valor de R$ 14.047,84 (quatorze mil, quarenta e sete reais 
e oitenta e quatro centavos), para pagamento de verbas rescisórias do ex-
funcionário RODRIGO LUIZ FERREIRA SANTOS, cujo contrato temporário 
foi rescindido, a pedido em 01/07/2020, como Reconhecimento de Despe-
sa de Exercício Anterior/DEA, conforme descriminado abaixo:
Dotação Orçamentária: 10.122.1297.8339.3190.92. Fonte: 0103. Ação: 
231696 – R$ 14.047,84
Ordenador de Despesa: Joel Monteiro de Jesus

Protocolo: 717964
PORTARIA Nº 729/2021—GAB/DG/HOL.

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 14/01/2021, publicado no DOE 
n° 34.461 de 15/01/2021.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2021/1075933 de 
27/09/2021.
RESOLVE:
I – DECLARA com base no art. 58 da Lei nº 5.810 de 24/01/1994 a Va-
cância do cargo Agente Administrativo, exercido pela servidora LUCINDA 
RODRIGUES MIRANDA, matricula 4008847/1, Estatutário não Estável, a 
partir de 23/03/2021, por motivo de falecimento.
II – Os efeitos desta Portaria são retroativos a 23/03/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 28 de setembro de 2021.
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 717936
PORTARIA Nº 732/2021 – GAB/DG/HOL

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 14/01/2021 publicado no DOE n° 
34.461 de 15/01/2021 e;
CONSIDERANDO a essencialidade das atividades deste Hospital, que sus-
citam a prorrogação da jornada de trabalho, tendo em vista a necessidade 
do serviço;
CONSIDERANDO o disposto na alínea “a” parágrafo 1o do Art. 137 da Lei 
5.810/94.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2020/898683 de 
03/11/2020.
RESOLVE:
CONCEDER a Gratificação de Tempo Integral, a partir de 07/10/2021, de 
acordo com a Legislação Vigente, no percentual de 50% sobre o salário – 
base, a servidora CARMEN LUCIA GOMES DA SILVA, Auxiliar Operacional, 
matrícula n° 57230468/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL.
Esta Gratificação poderá ser suspensa a qualquer momento, a critério da 
Direção deste Hospital e não se incorporará para nenhum efeito à remune-
ração ou provento do(a) servidor(a).
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 15 de outubro de 2021.
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 718100
..

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Extrato de Termo de Distrato
Servidor (A): ALESSANDRA LIMA DA SILVA
ID. FUNCIONAL:5920562/2
Ato: Termo de Distrato
Término de Vinculo: 18/10/2021


